江苏省地方志工作办公室

苏志办[2025]4号

关于印发《江苏省重点史志作品编纂出版 资助计划实施办法》的通知

省各相关单位,各市、县(市、区)地方志工作机构:

为深入贯彻落实习近平总书记对江苏工作重要讲话重要指示和关于地方志工作的重要论述精神,根据《江苏省"十四五" 文化发展规划》《江苏省"十四五"地方志事业发展规划》,省地方志工作办公室自 2022 年起实施江苏省重点史志作品编纂出版资助计划。计划实施以来,各级地方志工作机构和有关编纂单位周密策划、精心组织,积极编纂出版各类史志作品,取得丰硕成果,截至 2024 年底,已出版和提交出版《江苏华侨华人史》等 13 部作品,正在编纂《花果山新志》等 18 部作品,努力讲好 江苏故事、记录江苏成就、彰显江苏特色。江苏省重点史志作品编纂出版资助项目已成为江苏省地方志工作的重要品牌之一。

为深入贯彻习近平文化思想,进一步规范项目实施,更好发挥项目的示范引领作用,现印发《江苏省重点史志作品编纂出版资助计划实施办法》,请结合实际认真贯彻执行。



江苏省重点史志作品编纂出版 资助计划实施办法

第一章 总则

第一条 为深入学习贯彻习近平文化思想,进一步规范实施 江苏省重点史志作品编纂出版资助计划,更好发挥资助项目的示 范引领作用,根据中央和省委省政府有关文件精神,制定本办法。

第二条 省重点史志作品编纂出版资助计划,应当坚持正确 政治导向,遵循公开、公平、公正的原则,充分发挥地方志专家 学者的作用,采取自主申报、平等竞争、专家评审、择优支持、 兼顾平衡的机制。

第三条 省地方志工作办公室设立江苏省重点史志作品编纂出版资助计划领导小组,负责审定资助项目及资助金额,决定与资助计划有关的其他重大事项等。领导小组下设办公室,办公室设在省地方志工作办公室省志编纂指导处,承担具体组织协调和业务指导工作。

第二章 申报与立项

第四条 省重点史志作品编纂出版资助计划设立资助项目和培育项目两种项目类型。资助项目为已完成初稿,且质量较高,在资助年度可以提交出版的项目。培育项目为已启动编纂,基础较好,经1-3年培育,可以转化为资助项目出版的项目。资助项目优先从培育项目中选择。

第五条 省重点史志作品编纂出版资助计划申报主体为省

相关部门和市、县(市、区)地方志工作机构。

第六条 申报项目应符合以下标准:

- (一)坚持正确的政治方向,符合现行国家法律法规;
- (二)以江苏重大地理、历史、文化标识为记述主体,展现 江苏形象、彰显江苏特色、记录江苏成就;
- (三)有较高的历史价值、文化价值、社会价值,具有原创性;
 - (四)申报单位给予充足的人力和资金保障。

第七条 申报通知发布后,申报单位需填报《江苏省重点史志作品编纂出版资助项目申报表》。省相关部门可直接向省地方志工作办公室申报。各设区市地方志工作机构负责该地区的申报工作,并开展初评,择优向省地方志工作办公室申报。

第八条 省地方志工作办公室组织专家,对申报项目价值、编纂可行性以及篇目的科学合理性、内容的丰富完整性进行评审。

第九条 省地方志工作办公室根据本办法规定和专家评审 意见,对申报项目进行审核,确定拟资助和拟培育项目名单并进 行公示,公示结束后正式立项。

第三章 实施与管理

第十条 立项项目责任单位应将立项项目作为重点工作任 务,牢固树立精品意识,按照编纂计划,有序推进编纂工作,按 季度向省地方志工作办公室汇报工作进展情况,并接受省地方志 工作办公室的督促检查。

第十一条 立项项目要严格执行"三审一验收"程序,初审、 复审、终审均由责任单位组织,省地方志工作办公室派员参加终 审,给予指导意见。责任单位要按照齐、清、定标准,将终审修改后的稿件提交省地方志工作办公室验收审核,经验收合格,方可提交出版。

第十二条 省地方志工作办公室为每个立项项目配备一名 专家,负责全程业务指导并参加三审审稿,相关费用由项目责任 单位负责。省地方志工作办公室人员在项目评审中不得获取任何 报酬。

第十三条 立项项目所在的设区市地方志工作机构要明确 专人负责跟踪指导,对志书质量进行把关。

第十四条 立项项目实行退出制。资助项目如因编纂质量问题验收不合格的,取消该项目资助资格。资助项目未能如期完成出版,须向省地方志工作办公室书面说明情况,经同意后可适当延长,但最长不超过1年;若延长期限内仍不能完成的,取消资助资格。如因编校质量、出版质量等不合格受到新闻出版部门通报的,撤销资助资格并追回资助经费,该项目责任单位3年内不得再申请新的资助项目。

第四章 出版与资助

第十五条 资助项目验收合格,并获出版社出具符合出版条件的出版证明后,在责任单位和出版社签订出版合同的基础上,省地方志工作办公室和责任单位、出版社签订三方补充协议,将资助经费拨付给出版社。

第十六条 省地方志工作办公室每年根据工作安排确定列入年度部门预算的专项资助经费。单个项目的资助经费一般为 5 万元, 丛书最高资助不超过 10 万元。

第十七条 资助项目需在封面醒目位置标注"江苏省重点史志作品编纂出版资助项目"及"江苏省地方志工作办公室指导"字样。资助项目著作权归属按《中华人民共和国著作权法》和《中华人民共和国著作权法实施条例》执行。省地方志工作办公室对省重点史志作品编纂出版资助项目成果有优先使用权。

第十八条 责任单位须在作品出版后1个月内,将50本(套) 成书和该书最终定稿印刷的制作文件(包括但不限于排版文件、原图图片包、字体文件包等)和PDF文件(符合印刷规范,图片清晰度DPI≥300)报送省地方志工作办公室。

第五章 宣传与推广

第十九条 鼓励资助项目责任单位在项目出版后通过举办新书发布会、研讨会等形式宣传项目成果。

第二十条 省地方志工作办公室运用"方志江苏"微信公众 号、江苏省情网等平台积极宣传资助项目成果。

第六章 附则

第二十一条 本办法由省地方志工作办公室负责解释。

第二十二条 本办法自印发之日起施行。2022 年 5 月省地方志办公室印发的《江苏省重点史志作品编纂出版资助计划实施方案(暂行)》同时废止。

江苏省地方志工作办公室秘书处

2025年1月22日印发